

GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
DIRETORIA GERAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Para que produza os efeitos legais em sua plenitude, HOMOLOGO a decisão da Comissão Permanente de Licitação, que declarou como vencedora do PREGÃO POR REGISTRO DE PREÇO Nº 870/2012 - CPL 06, que teve por objeto a aquisição de material de expediente, para atender as necessidades deste Departamento, as empresas: UNIVERSO DOS CARTUCHOS – ME, item 13,14,20, LEONORA COMÉRCIO DE PAPÉIS IMP.EXP. LTDA, item 3,4,5,19,22, FONTELENE \$CIA LTDA –ME, item 23,25, KLX COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA E MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA EPP, item 6,7,8,9,10,11,12,21, W.F. SALES, item 1,2,17,18 e RICHARD S. MIRANDO, item 24. perfazendo o valor total de R\$ 259,880,00 (duzentos e cinquenta e nove mil, oitocentos e oitenta reais) Rio Branco – AC, 28 de janeiro de 2013.

GABRIEL MAIA GELPKE
Diretor Geral em Exercício
DETRAN/AC

GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
DIVISÃO DE CORREGEDORIA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 08/2013

O Diretor Geral do Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/AC, usando das atribuições que lhe confere o Código de Trânsito Brasileiro – CTB, vem NOTIFICAR os condutores abaixo relacionados, para que, no prazo improrrogável de 15 (quinze) dias, a contar da publicação deste, apresentem defesa administrativa perante o setor da Corregedoria, durante o horário de expediente, haja vista que as autuações abaixo transcritas demandam a aplicação de penalidade de suspensão de seu direito de dirigir:

NOME	N.º PROC. ADMINIST.	INFRAÇÃO (ARTIGOS DO CTB)
ADAVIO NORONHA DE CARVALHO	CORREG/ Nº. 159/10	165
CELIO DA SILVA LIMA	CORREG/ Nº. 1172/10	244, I
FERNANDO DE JESUS DA SILVA	CORREG/ Nº. 029/10	244, V
FRANCISCO CONSTANCIO DA SILVA	CORREG/ Nº. 49/10	165
FRANCISCO LOPES DE AMORIM	CORREG/ Nº. 167/10	165
JOAO CARLOS DE ANDRADE	CORREG/ Nº. 1662/08	176, I
ORLANDO LIMA DOS ANJOS	CORREG/ Nº. 111/10	165

Alertamos que transcorrido o prazo para defesa, (art. 5º, LV, CF) serão aplicadas às sanções que o caso ensejar, consoantes normas e legislação vigente. Rio Branco – AC, 21 de Janeiro de 2013.

Gabriel Maia Gelpke
Diretor Geral Interino do Detran/AC

IAPEN

ESTADO DO ACRE
INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ACRE – IAPEN/AC

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Para que produzam os efeitos legais em sua plenitude, atentando para a legalidade do processo licitatório, HOMOLOGO todos os atos até aqui praticados pelo Senhor Pregoeiro e pela Equipe de Apoio referente ao PREGÃO SRP Nº 996/2012 CEL - 02, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços ininterruptos de alimentação, consistindo pratos variados, composto de almoço e jantar (tipo marmiteix), pesando 800 gramas (no mínimo), acondicionadas em embalagens térmicas em poliéstereno expandido e café da manhã, para atender as demandas da Unidade Penitenciária do município de Sena Madureira, sendo a favor da empresa R. M. CUNHA SILVA - ME, vencedora do Lote Único, perfazendo o valor global de R\$ 1.079.100,00 (um milhão setenta e nove mil e cem reais). Rio Branco, 23 de janeiro de 2013.

Dirceu Augusto Silva,
Diretor Presidente.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2013
CONTRATO N.º 002/2013
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 1107/2011
PROCESSO Nº 0039934-1/2011 – CPL 01
PARTES: O Estado do Acre, através do Instituto de Administração Penitenciária do Acre como CONTRATANTE e a Empresa FUNERÁRIA SÃO JOÃO BATISTA como CONTRATADA.
OBJETO: Constitui objeto do presente contrato contratação de serviços funerários, conforme especificações constantes no Termo de Referência.
VALOR TOTAL: O valor total estimado do Contrato é de R\$ RS 60.364,80 (sessenta mil trezentos e sessenta e quatro reais e oitenta centavos), seu preço é fixo e irrevogável conforme proposta do CONTRATADO.
VIGÊNCIA: O presente Instrumento vigorará até o fim do exercício financeiro de 2013, em 31/12/2013, contados a partir de sua assinatura.
DATA ASSINATURA: 11/01/2013
I – Unidade Orçamentária: 209 IAPEN – Instituto de Administração Penitenciária
II – Programa de Trabalho: 755.209.14.421.1119.2728.0000
III – Natureza da Despesa: 33.90.39.00
IV – Fonte de Recursos: 100 – Recursos Próprios

Assinam: Dirceu Augusto Silva pela Contratante e Sr. Eliana Maria Ferreira De Oliveira, pela CONTRATADA.

IDM

ESTADO DO ACRE
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
DOM MOACIR
GABINETE DO DIRETOR PRESIDENTE

PORTARIA Nº 077/2013/GAB/IDEP-DM

Rio Branco, 21 de janeiro de 2013.

O DIRETOR PRESIDENTE NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEI Nº 1.695/2005, C/C O QUE DISPÕE O DECRETO Nº 3.695/2012 E O ART. 18 § 3º DO ESTATUTO DESTA INSTITUIÇÃO, O DIRETOR PRESIDENTE, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas;

CONSIDERANDO a Lei 12.513, de 26 de outubro de 2011, que institui o Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego (PRONATEC), em especial o seu artigo 9º;

CONSIDERANDO a Resolução CD/FNDE Nº 23, de 28 de junho de 2012, art. 6º, inciso III, alínea “aa” e “bb”;

CONSIDERANDO a Instrução Normativa nº 02/2012;

CONSIDERANDO a necessidade de profissionais capacitados para realizar o apoio às atividades do PRONATEC e atender sua alta e específica demanda; CONSIDERANDO o envolvimento e experiência dos colaboradores que já compõem o quadro do IDEP-DM e da Secretaria de Estado de Educação; RESOLVE:

Art. 1º. Designar a colaboradora Tchayla Delgado Medeiros, para assumir o cargo de Supervisora, com carga horária de 40 horas, das ações vinculadas à Bolsa-Formação do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, no âmbito do Instituto Estadual de Desenvolvimento da Educação Profissional Dom Moacyr Grechi, órgão gestor de Educação Profissional e Tecnológica – EPT no Estado do Acre, a partir do dia 21 de janeiro a dezembro de 2013: Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Marco Antônio Brandão Lopes
Diretor Presidente
Decreto nº 3.695/2012

ESTADO DO ACRE
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
DOM MOACYR
GABINETE DO DIRETOR - PRESIDENTE

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 104/2012

PROCESSO Nº. 0027436-4/2012

PREGÃO SRP Nº. 1055/2012 - CPL 02

VALIDADE: 12 (doze) meses

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de Materiais de Consumo Diversos (Expediente, Higiene e Limpeza), com vista a atender as necessidades do Instituto Estadual de Desenvolvimento da Educação Profissional Dom Moacyr Grechi, na execução do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego - PRONATEC, instituído pela Lei nº. 12.513/2011, conforme especificações constantes no termo de referência - Anexo I.

ANEXO ÚNICO - ENCARTE I

1. EMPRESA: KLX COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA E MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA EPP, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº. 13.753.287/0001-72, localizada na rua Espírito Santo, nº. 190 B, bairro Casa Grande, cidade de Diadema (SP), CEP 09961-700, neste ato representada por seu procurador o senhor Antonio Marcos Caetano da Silva, representante comercial, portador da carteira de identidade (RG) nº. 188.001 SSP/AC e inscrito no CPF (MF) sob o nº. 308.165.212-04, residente e domiciliado na av. Nova Ceará, 589 - CEP 69.915-522, bairro Jardim de Alah, na cidade de Rio Branco (AC).

Item	Especificação	Unid.	Quant. Regist.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
5	Barbante comum em algodão, fio nº 8, rolo de 187 m. Marca KOREA.	Unid.	12	3,90	46,80
8	Caderno 10 matérias, 200 folhas, 33 pautas, 200x275 mm, capa em papelão 772 g/m², revestido em couchê 120 g/m², miolo em off-set 56 g/m². Marca MEGALIFE.	Unid.	240	6,00	1.440,00
25	Clips para papel em arame em aço com acabamento niquelado, tratamento anti-ferrugem - tamanho nº 04, caixa com 100 unidades. Marca BACCHI.	Cx.	24	1,00	24,00
26	Clips para papel em arame em aço com acabamento niquelado, tratamento anti-ferrugem - tamanho nº 03, caixa com 100 unidades. Marca BACCHI.	Cx.	24	1,03	24,72
27	Clips para papel em arame em aço com acabamento niquelado, tratamento anti-ferrugem - tamanho nº 02, caixa com 100 unidades. Marca BACCHI.	Cx.	24	1,11	26,64
28	Cola escolar atóxica lavável de vinil na cor (branca) peso líquido 40 g caixa com 12 unidades. Marca ARTMAX.	Cx.	60	4,70	282,00
29	Cola p isopor embalagem com 35g. Marca ARTMAX.	Unid.	60	1,00	60,00
30	Envelope carta, 114x162 mm, 80 g, na cor branca. Marca SCRITY.	Unid.	240	0,07	16,80
35	Grampo para grampeador 26/6, capacidade para 100 folhas, caixa com 1000 unidades. Marca MEGALIFE.	Cx.	36	0,80	28,80
37	Massa de modelar, caixa com 6 unidades e multicolor. Marca MASSABEL.	Cx.	48	1,10	52,80
39	Papel almaço com pauta e margem, medindo 210x297 mm, na cor branca alcalina, caderno com 10 folhas. Marca MEGALIFE.	Caderno	48	0,42	20,16
40	Papel térmico para fax, 215mm x 30m. Marca TREVO.	Unid.	36	4,50	162,00
44	Pincel permanente M10: secagem rápida, resistente a água, tinta a base de álcool e na cor azul, com ponta retangular. Com 12 unidades. Marca OFFICE DEALER.	Cx.	12	8,80	105,60
45	Pincel permanente M10: secagem rápida, resistente a água, tinta a base de álcool e na cor vermelha, com ponta retangular. Com 12 unidades. Marca OFFICE DEALER.	Cx.	12	8,80	105,60
46	Pincel permanente M10: secagem rápida, resistente a água, tinta a base de álcool e na cor preta, com ponta retangular. Com 12 unidades. Marca OFFICE DEALER.	Cx.	12	8,80	105,60
48	Pincel marca texto, secagem rápida, com ponta retangular e na cor amarela. Marca OFFICE DEALER.	Unid.	108	0,54	58,32
52	Tesoura-escolar, 13 cm de comprimento, pontas arredondadas, lâminas com tratamento anti-ferrugem, cabo de plástico na cor preto. Marca MEGALIFE.	Unid.	84	1,00	84,00
53	Tinta guache, solúvel em água, 06 cores, caixa de 06 unidades com 15 ml cada unidade. Marca TURM FELIZ.	Cx.	84	1,45	121,80
63	Pasta plástica com aba e elástico, tamanho ofício, na cor branco transparente, 4 cm de altura. Marca plascony.	Unid.	240	1,99	477,60
Total					3.243,24

2. EMPRESA: W. F. SALES - ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº. 04.649.565/0001-55 e Inscrição Estadual sob o nº. 01.012.825/001-91, com sede na Rua Francisco Mangabeira, nº. 177 - Bosque, CEP 69.909-740, na cidade de Rio Branco (AC), neste ato representada por seu procurador o senhor Donizeti Medeiros da Costa, brasileiro, casado, representante comercial, portador da carteira de identidade (RG) nº. 0238053 SSP/AC e inscrito no CPF (MF) sob o nº. 321.177.446-72, residente e domiciliado na cidade de Rio Branco (AC),

Item	Especificação	Unid.	Quant. Regist.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
2	Apontador revestido em plástico para lápis nº 02. Marca Brw.	Unid.	240	0,09	21,60
6	Papel Flip Chart, 50x90 cm, bloco de 50 folhas. Marca S.D.	Unid.	24	19,00	456,00
12	Cartolina 120 g, 50x66 mm, na cor amarela. Marca Godinho.	Unid.	120	0,25	30,00
13	Cartolina 120 g, 50x66 mm, na cor azul. Marca Godinho.	Unid.	108	0,25	27,00
14	Cartolina 120 g, 50x66 mm, na cor branca. Marca Godinho.	Unid.	108	0,25	27,00
15	Cartolina 120 g, 50x66 mm, na cor rosa. Marca Godinho.	Unid.	108	0,25	27,00
16	Cartolina 120 g, 50x66 mm, na cor verde. Marca Godinho.	Unid.	108	0,25	27,00
23	Chapa de isopor (poliestireno expandido) 10 mm, 50 x 100cm. Marca Isoeste.	Unid.	36	2,93	105,48
32	Etiqueta adesiva 25,4x 99,00 mm - 16 etiquetas por folha. Marca Informe.	Pct.	24	8,90	213,60
33	Fita adesiva, transparente, 48 mm x 50 m. Marca Eurocel.	Unid.	60	2,08	124,80
49	Marcador para quadro branco, fácil remoção, a base de álcool, com tinta na cor azul. Com 12 unidades. Marca Brw.	Cx.	12	11,40	136,80
50	Marcador para quadro branco, fácil remoção, a base de álcool, com tinta na cor preta. Com 12 unidades. Marca Brw.	Cx.	12	11,40	136,80
51	Marcador para quadro branco, fácil remoção, a base de álcool, com tinta na cor preta. Com 12 unidades. Marca Brw.	Cx.	12	11,40	136,80
55	Copo descartável 180 ml, pacote de 100 unidades. Marca Copozan.	Pct.	120	2,20	264,00
59	Saco plástico para lixo, capacidade para 100 litros, pacote com 5 unidades. Marca Trasch.	Pct.	12	1,37	16,44
60	Saco plástico para lixo, capacidade para 15 litros, pacote com 10 unidades. Marca Trasch.	Pct.	12	1,19	14,28
61	Régua em acrílico, transparente, tamanho de 30 cm. Marca wallew.	Unid.	240	0,30	72,00
64	Lápis de cor; caixa com 12 unidades; comprimento 18cm; corpo cilíndrico; 12 cores. Marca Léo.	Unid.	72	2,59	186,48
Total					2.023,08

3. EMPRESA: RICHARD S. MIRANDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº. 07.650.136/0001-96 e Inscrição Estadual sob o nº. 01.017.575/001-40, com sede na Avenida Ceará, nº. 2665, Abraão Alab, CEP 69.900-460, no município de Rio Branco/AC, neste ato representada por seu procurador o senhor Calurino Ferraz Miranda, brasileiro, empresário, portador da carteira de identidade (RG) nº. 110.249 SSP/AC e inscrito no CPF nº. 216.157.722-00, residente e domiciliado nesta cidade de Rio Branco (AC).

Item	Especificação	Unid.	Quant. Regist.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
1	Alfinete para mapas nº 03 fabricado com cabeça de poliestireno e ponta em aço niquelado (caixa com 25 unidades). Marca ACC.	Cx.	12	2,99	35,88
17	CD-R com capa, mídia para Bkp's. Marca ELGIN.	Unid.	240	1,79	429,60

21	Cartucho de tinta, compatível com a impressora Work Centre M20, ou similar e de primeiro uso. Marca MULTILASER.	Unid.	12	220,00	2.640,00
31	Envelope convite, 160x235 mm, 70 g, na cor branca. Marca FORONI.	Unid.	240	0,14	33,60
34	Gliter de textura em pó, usado para decoração, embalagem com 2gr. Marca TURMINHA FELIZ.	Unid.	60	0,86	51,60
36	Lápis preto, nº 2, com envoltório do grafite inteiriço, sem emendas, marca do fabricante impressa, corpo cilíndrico, em madeira na cor preta. Marca EBRAS.	Unid.	240	0,19	45,60
47	Pincel hidrocor, grande (grosso), estojo com 12 unidades (multicor). Marca TRIS.	Estoj	36	4,79	172,44
54	Giz de cera, triangular, 100 g, caixa de 12 unidades (multicor). Marca PIRATININGA.	Cx.	96	2,13	204,48
56	Copo descartável 50 ml, pacote de 100 unidades. Marca COPOZAN.	Pct.	108	1,09	117,72
62	Papel DIPLOMATA - 210 x 297 mm, 50 folhas. Marca OF PAPER.	Pct.	12	10,80	129,60
Total					3.860,52

4. EMPRESA: FONTENELE & CIA LTDA - ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº. 34.778.803/0001-93, com sede na avenida João Goulart, nº. 3056, sala 01 - CEP 76.803-772, bairro São João Bosco, na cidade de Porto Velho (RO), neste ato representada por seu procurador o senhor Christiano Augusto Durelli Lopes, brasileiro, representante comercial, portador da carteira de identidade (RG) nº. 30.323.619-X SSP/SP e inscrito no CPF (MF) sob o nº. 221.614.838-54, residente e domiciliado na travessa da Serra, nº. 557, bairro Tropical, nesta cidade de Rio Branco (AC).

Item	Especificação	Unid.	Quant. Regist.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
9	Caneta esferográfica com ponta grossa, com tampa e corpo com furo de ventilação, sendo o corpo transparente e a tampa na cor da tinta e a tinta na cor azul (1a qualidade). Marca bic.	Unid.	240	0,47	112,80
10	Caneta esferográfica com ponta grossa, com tampa e corpo com furo de ventilação, sendo o corpo transparente e a tampa na cor da tinta e a tinta na cor vermelha (1a qualidade). Marca bic.	Unid.	240	0,47	112,80
11	Caneta esferográfica com ponta grossa, com tampa e corpo com furo de ventilação, sendo o corpo transparente e a tampa na cor da tinta e a tinta na cor preta (1a qualidade). Marca bic.	Unid.	240	0,47	112,80
42	Pasta AZ em papelão prensado, lombo largo de 80 mm, cor preta, medindo 280x350 mm; Com 01 argola e visor; Com alavanca, as ferragens devem ser antioxidantes, de alta precisão para o fechamento perfeito dos arcos e acabamento cromado ou niquelado; Deve conter barra de contenção de papéis em plástico resistente ou metal; Deve ser forrada com papel fantasia ou liso, com reforço na parte inferior para evitar desgaste por fricção. Espessura da capa de 3,5 mm aproximadamente, distância entre as guias de 80mm e diâmetro dos arcos em 45 mm aproximadamente. Marca frama	Unid.	120	4,23	507,60
43	Pasta plástica, 17 mm, com abas e elástico, tamanho ofício, na cor branca transparente. Marca plascony.	Unid.	240	1,45	348,00
Total					1.194,00

5. EMPRESA: ARNALDO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº. 04.517.439/0001-47 e inscrição estadual nº. 01.000.029/001-45, localizada na rua Rui Barbosa, nº. 380, Centro, CEP 69.900-120, Rio Branco (AC), neste ato representada pelo senhor José Arnaldo de Oliveira Melo, brasileiro, empresário, portador da Carteira de Identidade (RG) nº. 122455 SSP/AC e inscrito no CPF (MF) sob o nº. 061.599.903-49, residente e domiciliado nesta cidade de Rio Branco (AC).

Item	Especificação	Unid.	Quant. Regist.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
18	CD-RW gravável, com capa. Marca ELGIM.	Unid.	240	2,49	597,60
24	Caixa arquivo desmontável em plástico polionda, com áreas de picote (ponte de ventilação) de fácil remoção, com parte do lacre demarcado, com impressão da etiqueta sem borrões, com dimensões mínimas de 350x250x130 mm, na cor azul ou preta. Marca POLIBRAS.	Unid.	96	2,45	235,20
38	Papel A-4 - 210x297 mm - 75 g/m², resmas com 500 folhas cada, na cor branca alcalina. Caixa com 10 unidades. Marca RINO.	Unid.	24	13,40	321,60
41	Papel kraft (madeira), na cor pardo 180 g/m², bobina, de 1,20 m. Marca VMP.	Unid.	12	0,45	5,40
Total					1.159,80

6. EMPRESA: LUIZ R. S. D'ÁVILA - ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº. 15.243.115/0001-84 e inscrição estadual nº. 01.032.966/001-06, com sede na rua Cel. José Galdino, nº. 335 - 2º piso, sala 01 - Bosque, na cidade de Rio Branco (AC), neste ato representada pelo senhor Luiz Rogério da Silva D'Ávila, brasileiro, empresário, portador da carteira de identidade (RG) nº. 311342 SSP/AC e inscrito no CPF (MF) sob o nº. 527.223.682-34, residente e domiciliado na rua Envira - Estrada Jarbas Passarinho, nº. 323 - QD/F C149 Res. Envira - CEP 69.914-725, bairro Placas, nesta cidade de Rio Branco (AC).

Item	Especificação	Unid.	Quant. Regist.	Valor Unit. (R\$)	Valor Total (R\$)
19	Cartucho de tinta, compatível com a impressora, HP 3650 nº 28, colorido, ou similar e de primeiro uso. Marca Interink. Mod. 28 compatível. 8 ML.	Unid.	12	58,00	696,00
20	Cartucho de tinta, compatível com a impressora, HP 3650 nº 27 na cor preto ou similar e de primeiro uso. Marca Interink. Mod. 27 compatível. 14 ML.	Unid.	12	37,90	454,80
22	Cartucho de tinta, compatível com a impressora HP laserjet 4350n, similar e de primeiro uso. Marca Ecosolution. Mod. 1509001/Iso14001 Preto. 1000 PG.	Unid.	12	299,00	3.588,00
Total					4.738,80

Rio Branco, 27 de dezembro de 2012.

ASSINAM: Juliano Raimundo Cavalcante pelo ÓRGÃO CONTRATANTE, Antonio Marcos Caetano da Silva, Donizeti Medeiros da Costa, Calurino Ferraz Miranda, Christiano Augusto Durelli Lopes, José Arnaldo de Oliveira Melo e Luiz Rogério da Silva D'Ávila pelos FORNECEDORES.